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UMUMERONIY TILLAR BILAN BOGʻLIQ ANTROPONIMIK TIZIM 
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ANNOTATSIYA 
Ushbu maqolada oʻzbek, nemis va boshqa bir necha yevropa tillari leksikasidagi 

antoponimik tizim qiyosan tahlil qilinib, ular orasidagi umumeroniy tillar bilan bogʻlanuvchi 
antroponimlar oʻrganildi. Ularning yevropa tillariga kirib kelish sabablari aniqlashtirildi. 

Kalit soʻzlar: antroponim, leksik qatlam, nomlash tamoyili, onomastika, leksema. 
 

Шерзод Атаджанов –  
независимый исследователь Хорезмской академии Мамуна  

 
АНТРОПОНИМИЧЕСКАЯ СИСТЕМА, СВЯЗАННАЯ С ИНДОИРАНСКИМИ 

ЯЗЫКАМИ 
АННОТАЦИЯ 

 В данной статье проведен сравнительный анализ антропонимической системы в 
лексике узбекского, немецкого и нескольких других европейских языков, изучены 
антропонимы, связанные между собой общеиранскими языками. Были выяснены причины их 
проникновения в европейские языки.  

Ключевые слова: антропоним, лексический пласт, принцип именования, 
ономастика, лексема. 

 
Sherzod Atajanov –  

Independent Researcher at the Khorezm Ma’mun Academy  
 

ANTHROPONYMIC SYSTEM RELATED TO INDO-IRANIAN LANGUAGES 
 

ABSTRACT 
 This article provides a comparative analysis of the anthroponymic system in the 

vocabulary of Uzbek, German and several other European languages, and examines the 
anthroponyms related to each other in common Iranian languages. The reasons for their penetration 
into European languages have been clarified.  

Key words: anthroponym, lexical layer, naming principle, onomastics, lexeme. 
 
KIRISH VA DOLZARBLIGI 
Umumeroniy tillarni antroponimik tizimi orqali o‘rganish bu tillarning shaxs ismlarini 

shakllantiruvchi madaniyat, tarix va til omillarini chuqur tahlil qilishni talab etadi. Ushbu 
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tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, ism-familiyalar shunchaki belgilar emas, balki jamiyatlarning 
qadriyatlari, e’tiqodlari va o‘zlikni shakllantirish jarayonining ifodalaridir. Tadqiqot turli 
umumeroniy til guruhlaridagi shaxs ismlariga oid fonetik, morfologik va semantik xususiyatlarni 
o‘rganadi. 

METODLAR VA OʻRGANILISH DARAJASI 
So‘nggi ilmiy ishlar shaxs ismlarini til va madaniyatning muhim manbai sifatida 

ko‘rsatmoqda. Ular orqali ko‘chish jarayonlari, ijtimoiy tabaqalanish, hamda qo‘shni tillarning 
o‘zaro ta’siri aniqlanishi mumkin. Ismlarning kelib chiqishi va madaniyatlararo o‘zgarishini 
aniqlash uchun etimologik tahlil va qiyosiy tilshunoslik metodlari qo‘llaniladi. Bu yondashuvlar 
shaxs ismlarining ijtimoiy tarmoqlardagi roli va o‘zlikni meros orqali qanday uzatilishini anglash 
imkonini beradi. 

Tadqiqot ismlar bilan bog‘liq gender, ijtimoiy tabaqa va etniklik omillariga ham e’tibor 
qaratadi. Ilgari o‘tkazilgan tadqiqotlar ismlar tanlovi ijtimoiy mansublik va madaniy qadriyatlar 
bilan chambarchas bog‘liq ekanini ko‘rsatgan. Ba’zi ismlar ayrim guruhlar orasida hurmatli bo‘lsa, 
boshqalari kamsituvchi ma’noga ega bo‘lishi mumkin. Ayniqsa, diasporadagi jamoalarda 
ismlarning madaniyatlararo muhitda qanday o‘zgarishi o‘zlik va madaniy moslashuv nuqtayi 
nazaridan tahlil qilinadi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Tadqiqot, shuningdek, kolonializm, globallashuv va texnologik taraqqiyotning 

nomlashga ta’sirini ham ko‘rib chiqadi. Qadimiy yozuvlar, aholi ro‘yxati va zamonaviy 
tendensiyalar tahlili orqali tashqi omillarning jamiyatdagi nomlash amaliyotiga qanday ta’sir 
ko‘rsatgani aniqlanadi. Masalan, xorijiy ismlarning qabul qilinishi yoki mahalliy ismlarning 
o‘zgartirilishi shaxsiy o‘zlik va avlodlararo xotirani qanday shakllantirishi mumkinligi ko‘rsatib 
beriladi. 

Xulosa qilib aytganda, umumeroniy tillardagi antroponimik tizimlarni o‘rganish o‘zlik, til 
va ijtimoiy munosabatlarni anglashda muhim vositadir. Turli nazariy yondashuvlar va tadqiqot 
uslublari orqali bu ish shaxs ismlarining chuqur ma’nolarini ochib beradi hamda tarixiy va madaniy 
jarayonlarni tahlil qilishda asosiy kalitlardan biri sifatida namoyon bo‘ladi. 

Til va ijtimoiy-madaniy kontekstlar o‘rtasidagi bog‘liqlik, ayniqsa, antroponimlar — 
shaxs ismlari orqali yaqqol ko‘zga tashlanadi. Shaxs ismiy shunchaki identifikator emas — ular 
tarix, ijtimoiy tuzilma va til o‘zgarishlarini ham aks ettiradi. Ismlarning kelib chiqishi ko‘pincha 
madaniyatlar va geografiyalarning kesishgan joylarini namoyon etadi. Tillar o‘zgargan sayin, 
nomlash an’analari ham rivojlangan. Umuman aytganda, ilk umumeroniy jamiyatlar ismlarini 
ko‘pincha tabiat hodisalari yoki ijtimoiy rollardan olgan. Bu esa o‘z-o‘zini anglash va boshqalarni 
qanday qabul qilish borasida muhim o‘ringa ega bo‘lgan. 

Antroponimikaning ahamiyati tarixiy kontekstda yana-da muhimroq bo‘ladi. Ismlar orqali 
tillarning yoyilishi va migratsiya yo‘nalishlarini aniqlash mumkin. Shunday qilib, ismlar til arxivi 
vazifasini o‘taydi. Eski va yangi ismlar orasidagi uzviylik tilning fonetik rivojlanishidan tashqari, 
ijtimoiy va siyosiy o‘zgarishlarni — bosqinlar, savdo munosabatlari, madaniy aloqalar kabi 
hodisalarni ham aks ettiradi. 

Ba’zi olimlar antroponimlar orqali qadimiy tillarning izlari saqlanib qolganini ko‘rsatadi, 
bu esa o‘zgarishlar bilan birga uzviylikni ham bildiradi. Masalan, ayrim fonetik unsurlar saqlanib 
qolgan hollarda, bu o‘tmish madaniyatiga bo‘lgan hurmatni bildiradi. Ismlar evolyutsiyasi — bu 
madaniy meros, ijtimoiy o‘zgarishlar va tilda aks etgan qadriyatlarning uyg‘unlashuvi hisoblanadi. 

Bugungi kunning madaniy va texnologik talablari ta’sirida, antroponimik tizimlar ham 
yangilanmoqda. Hozirgi umumeroniy tillardagi nomlash tendensiyalari jamiyat qadriyatlarini, 
kollektiv o‘zlikni va madaniy o‘zgarishlarni aks ettiradi. Globallashuv sababli madaniyatlararo 
ismlar aralashmoqda, bu esa an’anaviy nomlash tizimlarining murakkablashuviga olib 
kelmoqda. Bu holat esa ismlar orqali madaniy, etnik va oilaviy merosga qanday yondashuv 
mavjudligini ochib beradi. 

Yana bir muhim jihat — istilolar davrida mahalliy ismlarning o‘zgartirilishi. Bu til va 
madaniyat ustidan nazorat vositasi sifatida ishlatilgan. Masalan, mustamlakachilik davrida mahalliy 
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aholi ismlarini o‘zgartirish yoki xorijiy elementlar qo‘shish orqali madaniy ustunlik va 
assimilyatsiya siyosati amalga oshirilgan. Demak, antroponimika orqali shaxsiy emas, balki 
kollektiv tarix va madaniy kurashlarni ham kuzatish mumkin. 

Xulosa qilib aytganda, umumeroniy tillardagi antroponimik tizimlar insoniyat o‘zligi va 
madaniy evolyutsiyasini anglashda beqiyos manbadir. Ism, til va o‘zlik o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik 
shuni ko‘rsatadiki, antroponimlar — bu ijtimoiy tuzilma, diniy e’tiqod va madaniy 
munosabatlarning ifodasidir. Tadqiqotchilar ushbu tizimni chuqur o‘rganish orqali nafaqat tilda, 
balki insoniyat tafakkurida saqlanib qolgan qadriyatlarni ochib berishlari mumkin. 

Umumeroniy tillar doirasida shakllangan antroponimik tizimlarni to‘laqonli anglash uchun 
bu tizimlarning shakllanishiga asos bo‘lgan boy tarixiy qatlamlarni chuqur tahlil qilish zarur. Aynan 
shaxs ismlarining o‘rganilishi orqali biz turli jamiyatlarda madaniyat, tarix va til qanday o‘zaro 
ta’sirlashganini ko‘rishimiz mumkin. Lotin, Sanskrit, Yunon va Slavyan tillari kabi umumeroniy 
tillarning har biri o‘ziga xos hikoyaga ega, biroq ular orasida mushtaraklik mavjud bo‘lib, bu 
umumiy ildizlarga va qadimiy aholi migratsiyalariga ishora qiladi. Shaxs ismlarining evolyutsiyasi 
bizga nafaqat shaxsiy o‘zlik haqida, balki madaniy o‘zgarishlar, ko‘chish yo‘nalishlari va siyosiy 
tuzilmalar haqida ham ma’lumot beradi. 

Muayyan til elementlarining shaxs ismlarini shakllantirishda qanday o‘zaro ta’sirga 
kirishganini o‘rganish — bu boradagi muhim jihatlardan biridir. Masalan, ko‘plab umumeroniy 
madaniyatlarda patronimika tizimi — ya’ni ota ismidan kelib chiqqan familiyalar keng tarqalgan 
bo‘lib, bu orqali jamiyatda nasabga berilgan ahamiyatni tushunish mumkin. Skandinav jamiyatlarini 
olaylik: “-sen” va “-dottir” qo‘shimchalari “falonchining o‘g‘li” yoki “qizi” ma’nosini bildiradi. Bu 
esa shaxsiy o‘zlikda otaning nasabiy roliga urg‘u berilganini ko‘rsatadi. 

Boshqa tomondan, Slavyan madaniyatlarida shaxs ismlari ko‘pincha kishining sifatini, 
xarakterini ifodalovchi so‘zlardan yasaladi. Bu esa tashqi belgilar orqali madaniy o‘zlik 
shakllantirilganiga ishora qiladi. Ushbu holatlar ismlarning ijtimoiy belgi sifatida qanday 
ishlatilganini tushunishga imkon beradi. 

Diaxron tahlillar esa tarixiy hodisalarning nomlashga qanday ta’sir ko‘rsatganini 
ko‘rsatadi. Masalan, xristianlikning yoyilishi yoki mustamlakachilik davrida bo‘lgan madaniy 
to‘qnashuvlar natijasida shaxs ismlarida keng miqyosda qarz olishlar, o‘zlashtirishlar yuz bergan. 
“William” ismini olaylik: u germancha wil (iroda) va helm (qalqon) so‘zlaridan kelib chiqqan 
bo‘lib, o‘rta asrlardagi rahbarlik, harbiylik va himoya timsoli sifatida shakllangan. Bunday misollar 
ismlarning madaniy artefakt sifatidagi qadriyat yukini ochib beradi. 

Bugungi globallashgan dunyoda esa madaniyatlararo ta’sir nomlash amaliyotini sezilarli 
darajada o‘zgartirmoqda. Endilikda ismlar avvalgi an’anaviy shakllardan chiqib, aralash, gibrid 
shakllarga kirib bormoqda. Bu esa ko‘p madaniyatli sharoitda shaxsiy o‘zlikni shakllantirish 
jarayonini murakkablashtiradi. Odamlar endilikda bir vaqtning o‘zida bir nechta madaniy qatlamga 
mansublikni bildiruvchi ismlarni tanlayapti. 

Xulosa qilib aytganda, umumeroniy tillardagi antroponimik tizimlarni to‘liq anglash uchun 
ularning kulturologik, tarixiy va sotsiologik kontekstlarini chuqur o‘rganish zarur. Nasab, siyosiy 
harakatlar, madaniy almashinuvlar, hatto zamonaviy globallashuv nomlash amaliyotini 
shakllantirgan asosiy omillardir. Bu jihatlar ismlarning shunchaki lingvistik birlik emas, balki 
ijtimoiy identitet va tarixiy ongning ko‘zgusi ekanini anglatadi. 

Shuningdek, bu tizimni chuqur o‘rganish nafaqat tilshunoslik, balki madaniyatshunoslik, 
antropologiya va tarixiy tafakkur sohalari uchun ham katta ilmiy ahamiyatga ega. Bu jihatlar 
ismlarni insoniyat madaniyatlararo muloqoti va tarixiy taraqqiyotining tirik guvohiga aylantiradi. 

Umumeroniy tillar doirasida shakllangan antroponimlar olamiga chuqur kirib borish — 
madaniy va lingvistik o‘zlik qanday shakllanadi va aks ettiriladi degan savolga javob izlashda 
nihoyatda muhim yo‘nalishdir. Bu sohadagi asosiy muammo — ismlarning turli tillar va hududlar 
bo‘ylab qanday o‘zgaradi yoki barqaror qoladi degan masalani tushunishdir. Muammoni 
murakkablashtiruvchi jihat shundaki, umumeroniy tillar umumiy ildizga ega bo‘lib, bu turli fonetik, 
grammatik va madaniy omillarni hisobga olgan holda tahlil qilinishi kerak bo‘lgan murakkab 
tarmoqni hosil qiladi. 
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Nima uchun bu muhim? Chunki ismlar ichida ko‘chishlar, madaniy almashuvlar va 
ijtimoiy strukturalar yashiringan. Umumeroniy tillar doirasidagi nomlash tizimlarini o‘rganish 
orqali ijtimoiy tizimlar qanday tashkil topgan, xalqaro aloqalar va tarixiy o‘zaro ta’sirlar qanday 
sodir bo‘lganini tushunish mumkin. Shaxs ismlari, go‘yoki, tarixning tirik guvohlari sifatida, o‘zlik 
va mansublikning ramzi hisoblanadi. 

Ammo bu soha faqat statistik ma’lumotlarni yig‘ish bilan cheklanmaydi. Aslida, ismlar 
orqali jamiyatda sodir bo‘lgan katta o‘zgarishlar va ijtimoiy tendensiyalarni ham tahlil qilish 
mumkin. Statistik va sifatli uslublar birgalikda qo‘llansa, ismlarning madaniy kontekstda qanday 
moslashtirilganini, o‘zlashtirilganini yoki inkor etilganini aniqlash mumkin bo‘ladi. Yaqinda 
o‘tkazilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bosqinlar, savdo aloqalari va boshqa tashqi omillar 
nomlash amaliyotiga kuchli ta’sir ko‘rsatgan. Demak, antroponimik tizim bu yerda shunchaki 
tilshunoslik masalasi emas, balki madaniyatlar chorrahasi, identitet qurilishi maydonidir. 

Bu yo‘nalish tadqiqotchilarni lingvistika, antropologiya, tarix va sotsiologiya sohalarini 
integratsiyalashga undaydi. Ya’ni, shaxs ismlarini nafaqat lingvistik birlik sifatida, balki madaniy 
xotira va tarixiy ongni saqlovchi birlik sifatida o‘rganish zarur. 

Shuningdek, nomlashdagi naqshlar va o‘zgarishlarni tahlil qilish bugungi identitet 
siyosatiga ham yangi yondashuvlarni olib kirishi mumkin. Bugungi globallashuv, migratsiya va 
madaniy xilma-xillik sharoitida, ismning tarixiy zaminini tushunish — insonning etnik o‘zligi va 
madaniy ildizlari haqida chuqurroq fikr yuritishga olib keladi. Shaxs ismlari faqat so‘zlardan iborat 
emas, ular orqasida madaniy meros va ijtimoiy kuch tuzilmalari yashiringan. 

Shuningdek, bu tadqiqot ism ma’lumotlarini qanday yig‘ish va tahlil qilish kerak degan 
savolni ham o‘rtaga qo‘yadi. Bugungi kunda raqamli texnologiyalar yordamida digital gumanitar 
fanlar (Digital Humanities) yutuqlaridan foydalanib, ism tendensiyalarini xaritalash, 
vizualizatsiya qilish va struktural ravishda tahlil etish mumkin. Biroq bu texnologiyalar 
qo‘llanilganda, har bir ism ortidagi insoniy, madaniy va tarixiy kontekstni e’tibordan chetda 
qoldirmaslik lozim. 

Xulosa qilib aytganda, umumeroniy tillarda antroponimik tizimni o‘rganish — bu til va 
madaniyat o‘rtasidagi chuqur aloqani ochib beruvchi interdisiplinar maydondir. Ismlar orqali biz 
tarix, madaniyat, sotsiologik struktura va zamonaviy jamiyatdagi identitet muammolarini bir 
vaqtning o‘zida tushunishimiz mumkin. Bu esa antropologik va lingvistik tadqiqotlar uchun yangi 
gorizontlar ochadi. 

Ushbu tadqiqotning bosh maqsadi — umumeroniy tillar doirasidagi antroponimik 
tizimlarni chuqur tahlil qilish, ularning lingvistik va madaniy xususiyatlarini aniqlash va bu 
xususiyatlar orqali tarixiy jarayonlarni anglashga hissa qo‘shishdan iborat. Bu maqsadga erishish 
uchun tadqiqot bir nechta yo‘nalishda olib boriladi: etimologik tahlil, madaniyatlararo 
taqqoslash, tarixiy kontekstualizatsiya va zamonaviy ismlar amaliyotining o‘rganilishi. 

Tadqiqot quyidagi asosiy maqsadlarni o‘z ichiga oladi: 
1. Umumeroniy tillar oilasida uchraydigan shaxs ismlarini tahlil qilish va ularning 

tarixiy ildizlarini aniqlash. 
2. Antroponimlar orqali ijtimoiy, siyosiy va madaniy tuzilmalarni anglash. 
3. Shaxs ismlarining fonetik, morfologik va semantik xususiyatlarini aniqlash hamda 

ularni tilda va madaniyatda qanday o‘zgarishini ko‘rsatish. 
4. Ismlarning migratsiyasi, boshqa tillar ta’siri ostida qanday o‘zgarishlarga 

uchraganini ko‘rsatish. 
5. Globallashuv va madaniy aloqalar natijasida antroponimik tizimda qanday yangi 

tendensiyalar paydo bo‘lganini tahlil qilish. 
6. Tarixiy va zamonaviy antroponimik ma’lumotlar asosida o‘zlik, etniklik va 

madaniy mansublik masalalariga yondashuvni chuqurlashtirish. 
Yuqoridagi maqsadlarga asoslangan holda, tadqiqot quyidagi ilmiy savollarga javob 

izlaydi: 
 Umumeroniy tillarda uchraydigan shaxs ismlari qanday umumiy strukturaviy 

xususiyatlarga ega? 
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 Ushbu tillarda nomlash an’analari qanday shakllangan va ular qanday tarixiy omillar 
bilan bog‘liq? 

 Qaysi lingvistik va madaniy elementlar antroponimlarning shakllanishida asosiy rol 
o‘ynagan? 

 Turli umumeroniy tillarda bir xil ildizga ega bo‘lgan ismlar qanday farqlanadi yoki 
o‘xshashlik qiladi? 

 Ijtimoiy tabaqalanish, jins, din va siyosiy tizimlar shaxs ismlarining tanlanishiga 
qanday ta’sir qilgan? 

 Mustamlakachilik, globallashuv yoki texnologik taraqqiyot ismlar tizimiga qanday 
o‘zgarishlar kiritgan? 

 Bugungi kunning ko‘pmadaniyatli jamiyatlarida antroponimik tanlovlar orqali o‘zlik 
va etniklik qanday ifodalanmoqda? 

Mazkur savollar tadqiqotning nazariy asoslarini aniqlab beradi va antroponimik tizimni 
nafaqat lingvistik birlik sifatida, balki ijtimoiy ong, tarixiy xotira va madaniy merosning 
majmuasi sifatida ko‘rib chiqishga imkon yaratadi. 
XULOSA  
Umumeroniy tillardagi antroponimik tizimlar insoniyatning o‘zlik va madaniy taraqqiyotini 
anglashda beqiyos manbadir. Ular nafaqat lingvistik birlik, balki ijtimoiy ong, tarixiy xotira va 
madaniy merosning ko‘zgusi hisoblanadi. 
Kelgusida tadqiqotlarni chuqurlashtirish uchun raqamli uslublar bilan bir qatorda etnografik va 
tarixiy materiallarni ham integratsiya qilish zarur. Bu esa ismlarning nafaqat lingvistik, balki 
sotsiokultural ahamiyatini yanada kengroq yoritishga imkon beradi. 
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